
Rep. Gente N._Ì£i_ de).

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Ufficio del Datore di lavoro

I Dipartimento- U.D. Lavoro Sport e Giovani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 13 del 9.5.2011

Oggetto: Aggiudicazione trattativa per la fornitura di attrezzature da taglio e
potatura per esterni alla ditta M.a.de.gi. per complessive €. 23.998,82 (euro
ventitremilanovecentonovantotto,ottantadue) comprensiva di Iva.

IL DIRIGENTE DATORE DI LAVORO

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale del Datore di lavoro per la
sicurezza n. 17 del 28 dicembre 2010, è stato impegnato l'importo di €. 62.181,90
sul cod. 2010905 cap. 7594 Bilancio 2010 per acquisto di beni mobili macchine
ed attrezzature per la sicurezza lavoro;

CHE l'artìcolo 71 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. prevede che "...// datore di lavoro
mette a disposizione dei lavoratori attrezzature conformi ai requisiti di sicurezza
cui ali 'articolo precedente, idonee ai fìni della salute e sicurezza e adeguate al
lavoro da svolgere o adattate a tali scopi che devono essere utilizzate
conformemente alle disposizioni legislative... ";

CHE da ricognizione effettuata dall'Ufficio del Datore di lavoro è risultata,
nell'esercizio dell'attività svolta dagli esecutori stradali, la presenza di
attrezzature non conformi che possono comportare rischi specifici ai lavoratori
durante il lavoro di manutenzione del verde pubblico;

CHE pertanto si è ritenuto urgente intervenire sulle attrezzature di lavoro in uso
agli esecutori stradali (cantonieri) per ridurre al minimo i rischi specifici dovuti ad
uso di strumenti non idonei all'attività;

CHE con prot. int. n. 325/DL del 14.4.2011 e prot. gen. n. 14210/11 del
14.4.2011 sono state invitate a presentare una offerta di preventivo per l'acquisto
di attrezzature per il taglio e la potatura di esterni le seguenti tre ditte specializzate
del settore: Agriservice srl di S. Stefano di Camastra; Fer.Col. di Mario
Bentivegna di Cesarò; M.a.de.gi di Denti Giovanni di Bagheria (Pa);

CONSIDERATO CHE le ditte Agriservice, Fer.Col, e M.a.de.gi hanno fatto
pervenire offerta entro i termini previsti, come da verbale di gara informale del
4.5.2011;



COPIA C
L'ORIG

CHE il preventivo offerto dalla ditta M.a.de.gi. pari a €. 23.998,82 (euro
ventitremilanovecentonovantotto,ottantadue) comprensiva di Iva, è risultato il più
conveniente per l'Amministrazione e conforme ai requisiti richiesti;

CHE la spesa trova copertura finanziaria al Gap. 7594 Cod. 2010905 Bilancio
2010 alla voce "Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature servizio sicurezza
sul lavoro"

VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di servizi e forniture in
economia adottato da questo Ente con Delibera di Giunta, n. 113 del 17/9/2009;

VISTO l'art. 107 il D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi
sull'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la
gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO l'art. 6 della Legge n. 15/2009;

VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA

AGGIUDICARE la fornitura di che trattasi alla ditta M.A.DE.GL di Denti
Giovanni, via del Cavaliere 46, 90011 Bagheria (Pa) P.Iva 04789700822, per
l'importo di €. 19.999,02 (euro diciannovemilanovecentonovantanove,zerodue)
oltre IVA al 20% pari a €. 3.999,80 (euro tremilanovecentonovantanove,ottanta)
per un importo complessivo di €. 23.998,82 (euro
ventitremilanovecentonovantotto,ottantadue);

DARE ATTO che alla liquidazione e al pagamento della fornitura si provvedere
con successivo dispositivo dirigenziale a seguito di presentazione di regolare
fattura e di attestazione dell'avvenuta fornitura, con prelievo dalle somme, già
impegnate con determina dirigenziale n. 17/D1 del 28.12.2010, al cap. 7594 cod.
2010905 bilancio 2010 alla voce "Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature
.-servizio sicurezza sul lavoro".

Allegato: copia di D.D. n. 17/DLdel 28.12.2010
copia verbale di aggiudicazione

Visto di regolarità contabile
attestante la fornitura finanziaria

II Dirigente II Dip. I U.D.
Aw. Antonino Calabrò

per la sicurezza
ichifilliti

2° DIE !01LD/7_A__UO.• ÌMPETI f P.tf ERI

VISTO-D*e=0 NOTA

II Dirigente
del T Dip ril.D.

Calabrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
DATORE DI LAVORO

IV DIPARTIMENTO - 1° UFFICIO DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 17 del 28 DICEMBRE 2010

OI£L^L t/c^
Oggetto: Assunzione impegno di spesa € [81780,00] (euro
OttantunomilaSettecentoOttanta) IVA compresa al Gap. 7594 Cod. 2.01.09.05
avanzo di amministrazione - Bilancio 2010 alla voce "Spese per acquisto BB.MM.
macchine ed attrezzature sicurezza sul lavoro".

IL DIRIGENTE
DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA

PREMESSO che, ai sensi delle vigenti Leggi in materia di sicurezza, la Provincia
Regionale di Messina realizza interventi in materia di Salute e Sicurezza sui
luoghi di lavoro, nonché Formazione ed Informazione sulla Sicurezza;

CHE nel titolo III, art. 71 del T.U. sulla sicurezza sui luoghi di Lavoro è previsto,
tra gli obblighi del Datore di Lavoro, quello di mettere a disposizione dei
lavoratori attrezzature conformi ai requisiti di cui all'art. 70 del D.Lgs n. 81/2008
e ss.mm.ii., attrezzature idonee ed adeguate al lavoro;

CHE al Titolo V, art. 163, e. 1) è previsto che il datore di Lavoro fa ricorso alla
segnaletica di sicurezza, conformemente alle prescrizioni di cui agli allegati da
XXIV a XXXII;

CHE al Titolo V, art. 163, e. 2) è previsto che il datore di Lavoro deve provvedere
alla collocazione di adeguata segnaletica di sicurezza con indicazioni relative a
situazioni di rischio;

CHE al Titolo VI, art. 168, e. 1) è previsto che il datore di Lavoro deve
provvedere alla fornitura di mezzi appropriati, in particolare attrezzature
meccaniche, per evitare la necessità di una movimentazione manuale dei carichi
da parte dei lavoratori;

CHE al Titolo VII, art. 174, e. 1), p. a) è previsto che il datore di Lavoro deve
provvedere, in relazione alle attrezzature munite di video terminale, alla riduzione
dei rischi per la vista, per la postura e all'ergonomia e igiene ambientale dei
lavoratori, predisponendo i posti di lavoro in conformità ai requisiti minimi di cui
all'allegato XXXIV del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che in relazione alla nota prot. 277 Rag. Gen. del 24 09 2010 la
spesa si rende indispensabile per procedere con urgenza ali' acquisto dei
Dispositivi Prevenzione Individuali e che, la stessa, è "inderogabile perché



prevista dalla Legge e se non affrontata procurerebbe un danno certo ed
irreversibile all'Ente";

VISTA la Delibera di Giunta n. 329 dell'08.10.2010 immediatamente esecutiva
che approva il P.E.G. 2010;

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria al Cap.7594 Cod.
2.01.09.05, Bilancio 2010 alla voce "Spese per acquisto BB.MM. macchine ed
attrezzature sicurezza sul lavoro".;

VISTO l'art. 107 D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi
sull'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTE le LL.RR. nn. 9/86, 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la
gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO l'art. 6 della Legge n. 15/2009;

VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA
£2 M, <tq O

IMPEGNARE per i motivi suesposti la somma di € 181.780,001 (euro
OttantunomilaSettecentoOttanta) IVA compresa sul Gap. 7594 Cod. 2.01.09.05
Bilancio 2010 alla voce "Spese per acquisto BB.MM. macchine ed attrezzature"
sicurezza sul lavoro;

DARE ATTO che in relazione alla nota 277/Rag. Gen. del 24.09.2010 la spesa si
rende indifferibile e urgente per poter dotare i lavoratori dei dispositivi
individuali, indispensabili alla loro sicurezza sui luoghi di lavoro;

CHE i DPI e attrezzature per la sicurezza su dei lavoratori , in quanto obbligatori,
danno riscontro alle previsioni di legge in materia di salute e sicurezza sul lavoro
e che la spesa è "Inderogabile perché prevista dalla Legge e se non affrontata
procurerebbe un danno certo ed irreversibile all'Ente";

II presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Ragioniere Generale, che sarà allegato al presente per divenirne parte
integrante.

COPIA CONFORME
.L'ORIGir

II Dirigente Datore di Lavoro per la sicurezza
Gabriel Schifilliti



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 17 del 28-12-2010

Responsabile: I DIR. IV U.D. - Lavoro, Sport e giovani

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

ACQUISTO DISPOSITIVI PREVENZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 17 del 28-12-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 7594 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (2010905) ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ED ATTREZZATURE TECNICO-

Denominato ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE SERVIZIO SICUREZZA SUL
LAVORO (AVA

ha le seguenti disponibilità":

A1
A2

A
B
B1

C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-12-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 29-12-2010
Proposte di impegno assunte al 29-12-2010
Disponibilità' (A - B - BÌ )
Impegno 3519/2010 del presente atto
Disponibilità residua al 29-12-2010 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo

120.000,00
120.000,00
57.818,10

62.181,90
62.181,90

Intervento
65.000,00

120.000,00
185.000,00
57.818,10

127.181,90
62.181,90
65.000,00

C
siALE

Fornitore: DIVERSI LORO SEDI

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

Visto di regolarità* contabile attestastante la
copertura finanziaria

(II Dirigente IIAD,
Dr. Antonia


